detur

De laicis

peccauerit alia natura test clericus. deponatur
et religioi eradae. Si laicus excoicetur et ceteri
fidelium fratres seq ad satisfactiōē dignā alienus
·s. de excesso. pl. e. clici. Si quis cum brutorum coeūt
plus quam per annum annos peiteat. xxxiiij. q. iiij. hoc ipm.
et. q. seqnti. Si quis omiserit incestū eadem pena
pumatur. ut in iuribz s. prie allegatis. Adde
quicū alia natura gūus est quam cum mīre propria
peccare. xxvij. q. viij. c. Adulteriū malū. Si sacra
dos clādestini s nuptiis interfuerit triēmo suspe
datur. et si culpa h̄ exegereit gūus pumatur. s.
de clādest despon. c. cū inhibito. q. penult. Si quis
rotū simplex violaueit tribus amīs peitate dī. xx.
viij. di. Si vir. Si quis excoicatus celebrauerit tri
ēmo peitate dī. et a morte caribz abstineat q̄ritat
sextafeia. iiij. q. iiiij. de illis. Qui alii iuste accusat
ad mortē. et dies in pane et aqua cū viij. amīs peitate
at si mors secuta fuit. Si vero debilitat mēbro
fuerit accusatus. per tres quādragesimas peitate
accusator. s. de accusa. accusasti. Quicūq; filia
suā spūale vel matrē cognouit per annum annos pe
miteat. et filiū sentientes se mulieres. xxx. q. iiiij.
nō oportet. Si quis desponsatā alii duxerit. ea dī
mittat per xl. dies in pane et aqua et per annum annos
peitate. s. de spos. duorum. c. accepisti. Et intellige
desponsatā. s. p̄bba de p̄nti. Qui cognoueit du
as amīres vel sorores suae fratrorum suorum
ad minus septē amīs peitate. l; plus debet. xxx.
q. iiiij. si p̄. Homicida voluntarius sine expre restō
mis deponitur. viij. amīs peitate dī. l. di. mīro.

Red m.

Albina

Vel si causa sub sit ut magis casuale hō mīcidiū
q̄ volūtariū p̄sumatur. v. āmis penteat. l. di. e.
os vero. et. c. **H**i q̄ femina. et. c. **H**i q̄s volūtare.
Mīcida p. x. ānos penteat h̄m formā satis as-
perā traditā. xxxiiii. q. n. latorez. **E**xorcida toto
tēp̄e vite sue penteat. t̄ satis durior h̄bi p̄nia m̄
pom̄tut q̄ mīcide. xxxiiii. q. n. admonē. et. c. q̄.
cūq̄. **S**i quis p̄priū filiūz m̄terfēit ex p̄posito
induci d; ut toto tēp̄e vite sue penteat m̄ mona-
sterio. ut. c. i. de h̄is q̄ filios occiderit. **E**t si non
p̄ h̄ ad hoc induci annoz triū p̄nia indicatur.
q̄ unū m̄ pane t̄ aq̄ pagat etiā h̄ opp̄esseit m̄ les-
eto dormēs. ut m. c. f. ex de h̄is q̄ f. occi. **S**i q̄s
p̄nrauerit. xl. dies m̄ pane t̄ aq̄ septē ānos pe-
nteat in unq̄ sit s̄me pentezia. s. m̄teriori. hoc ē
ut semp̄ doleat de peco. v. q. i. quicūq̄ fac. l. di-
clerico. **D**ro falsa mensura. xxx. diez m̄ pane et
aq̄ imponatur pentezia. s. de emp. t̄ ven. c. n. ut
ibi. **S**i q̄s solemiter penteuit t̄ postmodū ad vos
mitū redit. x. āmis penteat. de pe. di. v. **S**i q̄ves-
ro. **A**ui deuotā vel momiale agnouerit. x. āmis
penteat. xxvii. q. i. deuotā. et. c. p̄ced. **Q**ui cātat
missaz in oī dūicat āno pente d; t̄ interm̄ a cele-
bracio et dūioē cessāe. de se. di. n. relatū. nec as-
lia ibi exprimitur pentezia. **S**i sacerdos cler-
cum mortuū m̄ palla altaris muoluerit. x. āmis
et quinq̄ mēibus penteat. **D**yaconus vero tri-
ēmo t̄ dīmīdio. de se. di. i. nemo clericus p̄ igno-
ratiā. **A**ui dūittis la crilegiū violādo eccliam vel
crisma seu calice sacri polluti mambz accipit.

vel similia dmittit. vñ. amis peniteat. et in duos
bus p̄mis nō m̄tre eccia tuſq; ad q̄rtū nō offe-
ferat et tribz diebz in ebdōda a vi mor carmibus
abstieat ieiunādo. Si alia obiterāda sūt q̄ h̄ntur
xij. q. ii. de viro nefando. Si q̄ parētes frangūt
spousalia filioꝝ triēmo se p̄etur a dūio e t̄līn̄ fili
hi culpa a s̄mt. xxxj. q. iii. Si q̄ parētes. Ar. de pe-
di. i. Sic. Qui ducit i m̄rimōm̄ quā polluit p̄ ad
ulteriuz. v. amis peniteat. xxxj. q. i. Si q̄ vidua
Maledicuſ ſ deū vel aliquid ſcōp p̄ vñ ebdomā-
das penitere d; eo mō q̄ tradidit ſ de cl. male-
c. ii. Si ſaēdos reuelat defiſſionē de iure antiq
depon debetari toto tēpe vite ſue ignomiosus
p̄egrinari p̄ mūdū. de pe. di. vi. caueat ſaēdos.
Postmodū teſtermiati fuit q̄ depositus ad agē
vā p̄niaꝝ p̄petuā in artū mōſteriū deſrudatur. q̄.
e. c. om̄is. i. f. Qui op̄ulſus adiōnalit p̄iurat
hlib ē xl. diebz in pane t̄aq̄ peniteat cū. vñ. amis
ſeqn̄ tibz m̄ om̄i p̄nia. Si vero ſuus eiusdē ē p̄
tres q̄drageſmas t̄ l̄cimas ferias. ſ. ſeſdaz q̄rtaꝝ
et ſextā peniteat. xxij. q. v. Qui cōpulsus. Qui
p̄iurat in mamb; ep̄i ā in cruce d̄ſerata tres aꝝ
nos peniteat. Si vero in cruce nō d̄ſerata vñ
ānū peniteat. Qui autē coactus r̄ignorās p̄i-
rauerit ſi poſtea cognouerit. tres q̄drageſmas
peniteat. xxij. q. v. c. q̄ p̄iurat. Qui ſc̄eter falli-
tur vel aliu iurare op̄ellit vel inducit. xl. diebus
in pane t̄aq̄ cū. vñ. ſeqn̄ tibz amis peniteat t̄ nū
q̄ ſi ſme peniteat. et alii ſi d̄ſen fuerit ſimiliter
peniteat. xxij. q. v. Si q̄ ſi p̄iandauerit. et. c. Si q̄ ſi

connictus. Si quis coactus p vita redimenda
vel alia necessitate purat. tres quadraginta dies vel huius
alius tres annos peniteat. xxij. q. v. Si quis coa-
ctus. Qui in diecibus horis canonicis vel alijs di-
uis officijs assuetudine metropolitane proprie-
ecce discrepat sex mensibus omniione puratur si
hoc ex deceptu fecerit. xij. d. de huius. Epis qui corre-
ctione subditorum per vendicacionem misteriorum dissimu-
lat duobus mensibus excoicacione sibiaceat. Cetero ve-
ro deici eadem pena vel alias petenti plectatur. i. q.
i. qui eadem. Sortilegus diuinus et malificus scel-
ris. xl diebus peniteat si peccatum est occultum. ex de sor-
tis. c. i. Si vero est notoriu[m] omniione fidelium priu-
etur. de esse. d. ii. per electio[n]em. Sacerdos qui videt in
astrolabio duobus annis peniteat. ex de sortis. ex
tuas. Clericus qui scienter et maliciose magicis ar-
tibus incatacionibus hominibus usus fuerit vel tles alijs
philuerit honore dignitatis sue puratus in artu[m]
monasterii detrudatur ad perpetuam penitentiam pagen-
dam. xxvj. q. v. non oportet. et. c. Si quis epis. et. c. ali-
que. Si quis stillauerit in terra sua tabula de san-
guine consecrato. xl. diebus peniteat. si super altare
tribus diebus. si super lignatum altaris et ad aliud stilla
pueneat quatuor diebus. si usque ad quartum. xxx. diebus
peniteat. deesse. d. ii. Si p[ro]negligentia. Si quis laicus p[ro]bicie-
tate eucaristia euomueit. xl. diebus peniteat. Cleis-
cus vero vel monachus septuaginta diebus
peniteat. epus autem. ix. diebus peniteat. Si super
infirmitatem hoc acciderit. septem diebus peniteat.

de dñe. di. ii. Si q̄s p̄ ebrietate. Qui p̄ sbrū inter-
fecit duodeciā m̄s peccat. ex. e. c. ii. Si q̄s do-
mū seu areā cum scūq; volūtarie incēdeit subla-
ta vel incēsa oia resluitat i tres annos peccat
ex de mūr. Si q̄s domū. Qui om̄icat cū hētico
sciēter. v. ām̄s peccat. xxiiij. q. i. Si q̄s dedeit.
et. c. se. Qui ignorāter agnoscit duas sorores
vel m̄rem et filiā vel amītā et neptē. vii. ām̄s peccat.
Si sciēter p̄petuo careat dīngio. xxxiiij. q.
vi. Si q̄s cū duabz. et. c. se. Pronus res ecce dī
lapidās āno peccat. xvij. q. ul. filijs. qui lūstrat
domū suā cū magicis incātacōibz. v. an. peccat.
.xxvij. q. v. Si q̄s ariolos. i. n. cāis se. Qui irrat
nō facē pacē cū pxio suo āno peccat et ad pacē
reteat. xxii. q. iiii. q. sacro. Periurus adulteri ho-
mida regularit' vii. ā. peccat. et id p̄ formica-
tōe l; nō ita aspa pnia imponat. xxii. q. i. pdicā
dū. cū glo. et. xxxiiij. q. n. locipm. et. Q. seqñti.

Quāq; hos canōes pniales h̄ inseruerim
nō tñ hoc ido feci q̄ professo debet ā tenca-
tur sp̄ pniaas p̄put in eis dñinetur imponē. cū ho-
die om̄es peccatē arbitraie snt et professoris arbis-
trio om̄ittatur. xxvij. q. vii. tpa. et de pe. di. i. mē-
surā. et ex. e. c. q̄stū. et. c. de h̄s q. **S**i ut ex hoc
sciat melius differētias pecor agnoscēthm es-
orū ḡuitatē cuilibz peccatē p̄put agnoscit pniaz in
iūge. dñiteratis tñ adicōe et psone digitate seru-
officō paupertate. dplexioe societate ac dispoli-
tione. vt dic h̄ ost. in h̄. e. ti. Q. que peccato
Debet enim peccatē a peccato correspondere. ut

scilicet superbo humilis iniugatur oratio assato
et cupido elimosmar glargico luxurioso rigus
loso abstinentiar carnis maceraco. **R**esveru est
no de necessario vel etia de agruo in speciali. si de
agruo tm in generali. ut dic Sco. m. iiiij. d. xv.
.q. i. **N**a sepe tingē potest qd aliquis peccet peccō
supbie auaricie luxurie rugule cui de agruo de-
beret correspondē aliqd pdcoz operū penalū et
tn tis penitētia vel satisfactō non potest ei aperte
Exempli gratia. Pauperi qui suratus est no cope-
tit ei dae p penitētia vt elimosmas faciat. qd no
hi vñ facēt nec vt oret vel ieiun et a corpus ma-
ceret h; peccauit peccō supbie vel luxurie. qd cū
oporeat eu continere laborare p victu ncērio non
possi postea sustinē labore. **C**ōsimiliter p ttingē
q dmes qui peccauit peccato carnis sit adeo de-
licatus qd no vult ieiunaē nec corpus maceraē.
vel psumitur qd hibi tis penitētia imponeretur
cito eā abiceret h; nouo peccato peccaēt. vnde
m h̄is casibz r̄silibz discretus confessio imponet
aliā pniam quā agnoscit penitentē libetius reci-
perēt credit qd debeat melius adimplēt caues sp
ne iniugat pniam qd alte i faciat pjudiciū vel ex
q sequatur aliqd scandalū seu piculū. **E**t si pec-
cator omnino nullā pniam velit accipe a saēdote
hibi impositā dicē tn se h̄re displicētā alsotri cōz
de peccato cōmissor firmū propositum non reci-
diandi. absoluendus ē ne cadat in desperacōz
secundū Scotum ubi supra. **I**dem Guīl. **E**st tn
hoc casu et quo tienescunt impontur penitentia

pro se

minor debito diffitenti nunciada pma q sibi p peccato
suis esse imponeda inducendus q ea in se vel in
equivalenti absqz imposito velit adimplere. alioz
qui oportebit eum purgatorio solueret coplere.
Cocor. **Tho.** in. iiii. di. xix. **Nullo** tñ casu confessio
d; exigé pmissione a diffite l; credat q nō fas
ciat penitentiā alius qd pmittit. Sufficē enim si
dicat se h̄re ppo sitū faciedi scđ **Guil.** Salubre
etia dhlm doctoy q cuilibz diffitenti ad vitadū a
biguitate de iterāda pma fecā in peccato mortali co
fessor vnu p̄ nr vel aliquā alia breue satisfactō
nē quā statim in statu grē exeq̄tur inungat et de
inde ei declaret si dīgat reliqz satisfactōne sibi
p eu mūcta agē in peccato mortali an debeat illā ite
nare vel nō. Nō tñ dī in mortali qui dītritus est.

De omittacōne penitentie.
Queritur An sacerdos possit omittacē penitē
tiā quā mūixerit. Et dico breuiter sim ost
iā su. ti. de remiss. C. tan sacerdos. q sic. dum tñ
discrete et ex cā rōnabili et circa sbditos suos.
dis. lxxxii. psbr. aliter nō. **Cocor.** **Ray.** Tu dic
sim **Guil.** qd confessio a quo omittacō petitur iste
idē est qd mūxit eā sue successore eius vel superior
ordinarius index penitentis. et hñ omes pnt pes
nitentiā omittare vel relaxare. Aut ē alius co
fessor a p̄dictis. et tūc si tis penitentiā ē secretā et
in tñ casu mūcta in quo ipse scđs confessio poterat
ab initio absoluē et pniāz mūngē poterit etiā eo
caū relaxare tamūre. Secūdū aut ē si in casu a quo

ipso ante non poterat absoluere. si talis penitentia
miserita fuerit a superiori quod sibi tamen amutacionem
vel relaxacionem resuauoit. Ar. ad hoc. l. di. acce-
des. et. xxxiiij. q. ij. latorum. et ibi glo. Idei in direc-
tione. et. ti. Q. cxl. Hoc tamen etiam calu cū pnia misera est a
superiore vel in cau sibi resuato potest in seior sed m
Gml. ea amutacione vel relaxacione huiusmodi necessitas /
vel suadeat utilitas etiam si sit publica. Piu enim
interpretari in his casibz quod superior recessit propter
inferioribz amutacionem vel relaxacionem. hec ille. Nec vi-
deatur necesse ex hoc iterare confessionem ut dic expi-
se Petrus de palu. Ibi aliqui contrarium dicant.

Quo confessio circa infirmos se hinc debet.

Sed quod piculoshit pniacum usq; ad extremum
vite differre de pe. di. vi. Si quis attinet quod nes-
mo desperatus est dum in hoc corpe constitutus est. e.
di. nemo. presbiter quod morietibus vel in mortis articulo
constitutis pniacum negauoit eo quod aiay reus est. xx:
vi. q. vi. Si presbiter et cetera. Debet igitur confessio cu
ad infirmum per confessio vocatur cu omni sollicitu-
dine eum adiret omni diligentia eius saluti intende-
re. Facile enim prudenter confessio in tali cau aiem etiam
cu in aliis libet magnifico coris ad deum dexter et ad omne
bonum persuadere et disponere ac tandem eius aiem
de inferni baratro liberare. Studeat igitur pri-
mo et ante omnem si sue mentis compos est in:
firmus pro posse eum ad contritionem cum spe ve-
me inducere. Deinde ab eo queratur a quanto tempore
etra non est confessus et totius illius temporis quod non
est confessus omnium peccatorum suorum ab eo exigatur puras

De infirmis

Lxxviii
confessione eū interrogādo in gñali vel in speali
plus r̄minus p̄t eius discrecōm r̄ dñitatis cō-
ditionē expedire v̄ debet. et infirmitatis gñitas
sme m̄lto detrimēto patiet. et p̄cipue de his in-
terrogādus ē. Si ostetatur de om̄i eo qđ deo pla-
cueit ēcā ip̄m disponēsue de saitatem vel infir-
mitate sue de vita sue de morte. et si dolet de oī of-
fensa deit p̄xīt ei miurias remittit. nā als salua-
ri nō p̄t. Si ad curā sue infirmitatis vocavit me-
dicū indeū vel infidelē ā ab eo recepit medicinā
Pā hoc ē p̄hibitūr mōle. et ex hoc d; excōicari
hē laicus. si clīcus ē d; depom. xxxvij. q.i.c.mil-
lus. et.c. om̄es. Et no.collec. ex de iudeis ad h̄.r
Archid. in dicto. c. nullus. Vbi tamē dicit. q̄ si
quis moriatur m̄li inuenire nō possit credit Hug. q̄ in tanta
necessitate licet ei vocare eum. Si veneficor vel
incantatiuz remedīs ā medicamine p̄ sanita-
te sua recuperādav̄sus est. p̄hibitū est r̄ mōle.
xxvij. q̄one. ii. c. illd. et. c. q̄ sme saluatorē. et. e-
cā. q̄one. vij. Admoneat. et extra de px. tre. cā.
cum infirmitas. in fi. Si debet ali quid alicui cau-
sa maleficij tractus depositi vel p̄ decessorū suo
rū legati non soluti ā quo uis alio respectu. Pā
non remittitur peccatum m̄li restituatur male
ablatum. Ideo si potest sme mora restituat. ne
cum alieno discedens damnetur meternuz. Si
si protine non potest sufficienter ordinat et dis-
ponat. vel talēm cautionē faciat q̄ creditor es
sunt securi et executores sui si decesserit quam-

primū fieri poterit satissimē cogantur. Q[uod] si
alienū restituē noluerit vel ut p[ro]dixi p[ro] testamē
tū vel al's sufficiēter disponere nullatenus ab-
soluatur. Si aut[em] vere o[ste]ritus et ad oia b[ea]ti dis-
politus satisfactione vel cautione p[ro]missis ut p[ro]
dicatur. tūc si nō est multū grauatus infirmita-
te imponatur ei penitentia p[ro]ut confessor vide-
bitur d[omi]nideratis peccorū gravitate et psone cōs-
dicōne ut. s. quā faciat cū sanatus fuerit. Me
līmis est tū errare in misericordia remittendi q[uod] in ses-
ueritate ulciscendi. xxvi. q. viij. alligat. Si vero
fuerit infirmitate grauatus / seu in piculo mor-
tis ostitutus nō est ei p[re]nia mūgēda s[ed] tūm īno-
rescenda q[ui]tias et q[ui]litas. e. cā et. q. c. ab infir-
mis. declarare tū debet ei f[ac]erdos. si tu es[se] fas-
nus talē p[re]niā tibi darē / et usq[ue] ad tale t[em]pus
q[ui]uis ec[cl] multo maiore facē debes s[ic] canones
et si coualueris facias p[ro]p[ter] illud. si vero ad deū
migraueris facias p[ro]p[ter] p[re]niā talē elemosinaz vel
mūgas hereditib[us] tuis vel amicis ut p[ro] te faci-
ant / et si h[ec] acceptat se[ci]re eū absoluat. Talis
etia[m] erit viatico reficiēdus et a[n] morte oleo ī-
ungendus et amicor[um] oracōmib[us] et elemosinis
adiuuādus ut in d[omi]n[u]m. c. ab infirmis. Si vero talis
infirmitus īfirmitate opp̄ssus loquela[m] amise-
rit vel in frenesim cōuersus fuerit / distingue. q[ui]
aut talis b[ea]ti v[er]iebat et ut fidelis xpianus s[ic]
gulis amis[er]ebatur / et se o[ste]r[eb]at et h[ab]emoi l[oc]a
sacra nō petierit q[ui] talia ex īsp[ec]to acciderūt
vel etia[m] si malus et obstinatus d[omi]n[u]s in peccatis

pseuerauerit et a longo tpe nō est confessus pe
tnt tñ sacerdotē p confessione et ostēdit se oia
velle facē que debuit et de hoc dent testimoniū
qui eū audierūt et periculū ē in mora qz dñnuo
creditur moriturus. in utroqz casu talis p̄suppo
mtur contritus. Ideo aliquo de circūstatibz fa
ciēte p eo confessiōne gñalē sacerdos absoluat
eū ab oñibz censuris casibz et pccis iniugēs ali
quid circūstantibz seu p sangueis aut heredi
bus p aia eius faciēda si voluerint acceptare.
Demde pprius sacerdos ministrabit ei sacra
mētu eucaristie līc̄z nō sit confessus eo qz nō pos
tuit. xxvi. q. vi. is qui. vel alius hm arch. e. q. e.
si p̄sbr. m̄li timeretur de eius expuicōne vel ros
mitu. Idē vidi. si quis a natuitate amens fie
rit nā talis p̄ baptismari et ei in necessitate scili
cer in mortis articulo constituto corpus xp̄i da
ri ut notat glo. xxvi. q. vi. c. qui recedūt. nō au
tē ministrabit ei religiosus qz etiā in h articulo
mortis hoc sacramentū ministrando sine licētia
pprius sacerdotis incurrit excoicacō nē p̄ plē ut
no. pau. Jo. de ligna. et Jo. de mo. in cle. religi
ohi. de pñileg. Extrema vero vñctio oñimo tali
bus dāda est etiā si nō potuerint dñicare. qz līc̄z
pter frenesim nō p̄mitteret se iniugi potuerūt
ligari et sibi violenter dari. secus aut de eo qui
a multo tēpore citra nō confessus est vel notori
us peccator existēs subito incurrit amentiā vel
loquelā p̄didit nec prius vel postea ostēdit his
gna co tricōns. nā tali sacramēta nō debet dari

nec in ecclesiastica sepultura sepeliri.

De absoluōe quō d̄fessor se h̄eat ēca eā. **C. iij**
Dicto supnis q̄liter cōfessor deb; pñiam m:
iungē restat īnter h̄ declarāē quō circa ab-
soluōe pccorū se debeat h̄re. **V**bi nō an oia p
deb; ī tāto mīsterio se īm munē ab om̄i crīmī
repire ut dīgne et salubter valeat illud exer-
cere. nā ultra modū sacerdotū crīmē detestabi-
le est quin nō p̄us se iudicāt et alios alligāt. te-
p̄. di. vi. **S**. sacerdos. Quoties enī saēdos ex-
istēs ī mōrīli pccō aliquē absoluit totiēs mōrī-
ter peccat ut no. glo. ea. di. **S**. penul. sup v. indis-
cādus. et arch. ibidē. et h̄etur ī direc. e. ti. **S**i tñ
cōteratur et disponat d̄fiteri nō dī ī mōrīli. **I**uz-
stificato igitur p̄us se ip̄o et iam integrē audiz-
ta pemitētis d̄fessione et debita pñia īmposita et
d̄fites dicat se ex corde de om̄i offensa dei et p-
xim̄ dolere et iniuriās ei remittē et alterius fa-
mā et rēvelle restituē et p̄ iniuriās debite satis-
facē ut. s. c. p̄cedēti. tūc d̄fites si ī articulo seu
piculo mortis sit positus ab omnibz censuris cali-
bus et pccis poterit d̄fessor ēuabsoluē ut. s. pte
scda. c. i. **S**. viii. **S**i vero sanus fuerit et ligatus
repitur aliqua excoicacōe īdīcis remittat eū
ad excoicatore ſeu ad eius ſupiorē ad quos de-
iure pertinet absolutio ſu m̄ich. m. iiiij. di. x viij.
ar. ix. q. v. **S**i aut̄ ſit excoicatus excoicacōe ī
ris absoluat eū ab ea ſi p̄t mō infia ſcripto ſi au-
tē nō p̄t remittat eum ad habentē autoritatem

De absoluōe

De excoicacōe

S. lvr.
absoluēdi eū nec absoluat eū a peccatis proūs quod fa
erit absolutus ab excoīcatione quod excoīcatus
maiori seu minori excoīcatione non est priceps
sacerdote ecclesie habm doctores . et nontur pro Rich . m
. iij . di . xviii . ar . ix . q . iij . et durā . in sū . li . j . dist .
. iij . q . xxv . Imo si scienter maior excoīcatione
excoīcatus absoluat a peccatis proūs quā
ab excoīcatione eandē incurrit excoīca
nem . licet quidā dicat contrariū . hab prima oper
mo tūtior est quam tenent Gual . Jo . de ligna .
et Jo . de imo . in clem . religiosi . de prūileg . et de
hoc etiā in direct . li . j . ti . n . C . cij . secus autem si
ignoranter absoluat . Si vero non sit excoīcatus sed habet aliquos casus vel peccata supe
riori reseruata tunc secundū Cho . et duran . in sū .
rebet eum absoluere ab habs a quibz potest . De
inde remittere eum ad superiorē de residuo abs
oluendum informando penitentem quod illa pe
ccata a quibz ipse non potuit eum absoluere .
confiteatur episcopo vel eius vicario et faciat
se ab eis absoluī . nec per hoc dicitur confessio di
uisa quia mtegre confitetur primo et absoluēs
secundo confirmat et proficit quod inceptū erat
vel si confessus persona simplex fuerit vadat
ipse confessor si potest ad epis copū pro autoritas
te obtinenda aut si confitentē mittit de eius lis
tentia illa peccata in scedula quam ipsamet pe
nitēs portet epo vel eius vicario scribat sed hac
forma vel sili videlicet . Latorē vellatricē presentiū
quod homicidio vel incestu in tali gradu comissa

absoluendū p̄mitati vestrē trāsmittit ut benefi-
ciū absolucomis impēdēdo et salutarē pñiam
mūgēdo ip̄m sancte ecclie recōciliētis. Et o fes-
tor cautū ip̄m reddat ne illā sc̄edulā alteri le-
gendā tradat. ¶ Et si ep̄s remittat eū ad o fes-
torē ip̄ms aucte absoluendū tūc absoluat il-
lū integrē ab omibz pccis imponēdo illi pñiam
solū p illo pccō p quo p̄us nō imposuerat. At
si ille nō h; casū reseruatū vel etiā si h; et ip̄e cō-
fessor ab omnibz absoluere p̄ libere absoluat
eū mō infia scripto.

¶ De forma absolucomis a pccis.

Orta absoluconēsiderāda est forma debi-
ta vel p̄pria et p̄pletia. Hbi nota q̄ h̄c qd̄ s-
libet sac̄im h; suā p̄priā formā ita etiā sac̄im p̄-
mitētie que est ista sc̄; ego te absoluo. et imp̄or-
tat/ ego te absoluo. i. sacramētū vel ministerū
absolucomis tibi impenedo vel cōfero. non autē
imp̄orat ut quidā dicūt et male. ego te absolu-
uo id est absolutū te ostēdo q̄ sequeretur ex
hoc q̄ in sacramētis noue legis nō es; m̄ h̄ ostē-
ho seu significatio qd̄ est falsū eo q̄ sacramen-
ta noue legis non solū figurāt et significant h̄z
eūt sacramenta legis veteris sed etiam efficiūt
qd̄ figurāt. Unde sacerdos virtute clauū ab-
soluit a culpa mortali non p̄m̄cipaliter sed ut
instrumentū disponens ad īfusionē gratie tā-
tū per quā sit remissio culpe. absoluuit etiā a pe-
na nō eternali qu eū sit infinita et inseparabilis.

Indō Gene

20 an abs
latoz

a culpa non potest remitti nisi auctitate seu potestate infinita et ab eo a quo remittitur culpa. sed a consilicio. nam cum in doctrinae pena eterna commutetur in tempore vel in purgatorio soluedatur de illa pena consilio cuius homo debitor remanet vel in purgatorio ut per dixi soluedatur clavis aliquid propter non tota diminuitur sibi alexander de ales. iiiij. pte sui. q. cclxxxi et thomas. i. viij. sen. di. xviii. ar. iij. Sed quoniam alia est absolute solutionis a peccatis et alia ab excoicacione de his singulariter misericordia dicetur. Quo ad absolute solutionis a peccatis scientiam quod licet ut per dixi de substatia forme sunt tamen haec verba. Ego te absoluo ex peccatis illis super quibus absolutio determinatur scilicet a peccatis. De peccatio vero quod remittitur et reliqua quod subserviunt non sunt de necessitate sed tantum a grue et laudabiliter apponuntur. Postquam igitur remittens integrum oiam peccata sua confessus fuerit et per me requiritur per futurum tempore bene dispositus ut super promissa a sacerdote oratione. Misereatur tu omnis deus et dimissis omnibus peccatis tuis perducat te ad vitam eternam amem. Indulgentiam et absolutionem omnium peccatorum tuorum tribuat tibi omnis deus et misericors dominus amem. libere et sine conditione absolvat eum. Nam cum cum conditione et absolutus non esset simpliciter absolutus extra regule. inter. actus. li. vi. et dicat dominus noster ihesus christus qui te creavit et redemit te absolvat et ego auctoritate ipsius quod fungor in quantum possum et debeo absoluere te ab omni vicio excoicacionis moris si tenebis et restituere te scilicet sacris ecclesie si indiges iterum.

Sacra Domus

absoluō te ab omibz peccatis tuis defessis et ob
litis mortalibz et remalibz et circūstātibz eoz.
Passio dñi nři ihu xpī et omia bona q̄ fecisti et
facturus es et aduersa q̄ sustinuisti et sustine-
bis sint tibi in penitētā et remissionē pccorū tu-
or et in augmentū dñe gratie. In nomine p̄ris et
filij et spūs sancti. Amen.

Non satisfactio debet p̄cedē absoluōnē.

Sunt tñ aliqui casus in quibz ante satisfa-
ctionē nullatenus penitētē est absoluēn-
dus nec in vita nec in morte nisi prius satisfaci-
at vel idonee caueat p̄ inurias vel dāmīs et ma-
le ablatis. Quoꝝ p̄mis est de exēmūtatis ut
infia dicetur. H̄c d̄s est de usurariis manifestis.
Dicitur enī usurarius manifestus p̄ euīdētiā
facti. puta q̄ mensam paratā tenet ad usuras
vel q̄ de hoc in iure defessus est vel om̄ctus vel si
sint de hoc argumenta cū fama. sola autē fama
nō sufficit ut notat gloōm. c. usurari. de usuē. li.
. vi. supv. manifestos. Tales enī usurarij mani-
festi nec ad cōfessionē nec ad sepulturā recipi-
debet h̄z dicat se velle restituē vel etiā in ultia wo-
luntate mandent de usuris satis fieri. Et oportet
q̄ de ip̄is vel fuerit put patiūtūr facultates eo-
rū plenarie satisfactū vel illis quibz facienda est
restitutio si p̄sto sint ip̄hi aut alij qui eis possint
acquirē vel eis absentibz loci ordinario vel vices
eius gerenti. aut decano archip̄brou vel abbati
qui als iudicōnē h̄z in spūalibz de defūctudī

Aut rectori pro chie iphus usurarij. **V**el eius cui debet fieri restitutio coram aliquibus fiduciis aut seruo publico id est tabellionis de ipsius ordinarij aut predictorum mandato de restitutione idonee sit cautum dando se; pignora. vel fiduciatores si per alias sufficit cautio inatoria.

Et si usura et quantum sit manifesta illa semper in cautione exprimitur. **A**lioquin moderata erit arbitrio recipientis. **I**pse tamen si scienter minor quam verisimiliter creditur moderetur ad restitutio rehidui tenetur. **A**lias nullus debet interesse eorum testametis aut eos ad ecciam sepulturam seu confessionem admittere vel absoluere ut in. c. quaque de usur. li. vi. **S**i igitur usurarius cupit debite satisfacere ad hoc ut ei vere pecuniam remittatur quanto obseruare debet. **P**rimo si habet pecuniam unde restituenda valeat plus quam moriatur per seipsum vel per fideliem amicum restitutio illam exponat. **S**ed si faciat publice per pomum edictum in locis a quorum incolis sunt extorte usuraeque oes veniant et si aliquis appareat quibus sit fides adhibenda. plus als potius illis restituatur quam paupib; erogetur ut non globo ibide super hoc satisficeri. **T**ercio si aliquid defuerit per cautionem idoneam suppletur ut satis. **Q**uarto si usura et has beata aliqua instrumenta vel scripta extulerit ea casset per publicum instrumentum vel redigat ad debitum veritatis.

De forma absolucionis ab executaione.

Quo ad absolucionem ab executaione scien-

dū q̄ duplex est excommunicacō sc̄ iuris et hominis. **A**b excommunicacōe iuris maiorī seu minori et regulariter epus subditos suos et plati exempti sibi subditos absoluē p̄nt. nisi p̄p̄a ab solutionē sibi reseruauerit. extra de sen. ex. nuper. vel etiā sede vacante caplīm. aut ille ad quē iurisdictionē epalīs p̄tinet. extra de ma. et obe. c. n̄. li. vi. **A** sententia vero hominis nō p̄t absoluere nisi qui eā tulit vel eius successor si eādem iurisdictionē habet sup excommunicatū quā ip̄e qui tulit habuit. n̄. q. n̄. si episcopus. n̄. vel etiā superior hm Rich. m. m̄. Cū tamē alia sit excommunicatio p̄tinens ad forū cōtentiosū et alia p̄tinens ad forū p̄mittiale. **I**ciendū q̄ a prima absoluere potest etiā nō sacerdos. extra de sen. ex. cū illorū. et. c. canonicā. et de consue. quāto. **N**am absoluere potius est iurisdictionis q̄z ordinis. n̄. q. i. nemo. **S**olema tñ absolutionis sicut dicē orationes cū stola psalmū p̄mittentia lem. et in eccliam introduce est ordinis et officij de excessi. p̄la. c. fi. et de sen. excō. nuper. **A**b illa vero que p̄cedit ex vi clauiz solus sacerdos absoluere potest. Petrus tamē de pu. et Jo. sus per decretalē. a nobis. extra de sentē. excō. clarius dicit sc̄ q̄ omnīs superior etiā nō sacerdos habens potestatē excommunicādi habet etiā et absoluendi quātū ad restituendū excommunicatū ad actus legitimos abilem et cōmumōn fide lūm. sed quātū ad tollendum culpam ratios ne criminis vel cōtumacie cōtracte requiritur.

Item pula

no

absolutio sacerdotis. **Con.** Rich. m. iij. di. x.
vñ. ar. x. q. iiiij. ubi dicit q̄ in pma excoicacōe
nō ē necessariū q̄ absoluēs dicit p̄se absolz
uo te h sufficit dicē reuoco relaxo et hmōi ver-
ba. In illa vero que fit ex vi clauī m foro dſcī-
entie deb; sacerdos dicere. ego absoluō te. Jo.
an. sup̄ verbo reuocationē. extra de h̄s q̄ vi me-
tusue cā. c. i. li. vi. Circa h̄ tripliciter distiguit
et soluit vide ibi. ligatus tñ plurib; sentēth̄s
vel vna ex diūhs cauhs si vult vere absoluē
bet ex p̄mē oēm sentētā et cām et sic vna abs-
olutio sufficit ad plures excoicacōes tollen-
das aliter nō teneret absolutio. q̄ p̄ surrepti-
onē obtenta ell̄ ex de sen. exco. offici. et de h̄c
dicit clarius Rich. ubi sup̄. ar. iij. q. x. Regula
riter igitur in absoluētōne ab excoicacōne ma-
jori quatuor obseruāda sūt. Prīmū est ut exco-
mūcatus in om̄i casu aīquā absoluatur / uret
stare mandatis ecclie vel ip̄ius absoluētis hue
q̄ parebit iuri. Et h̄ hosti. dixerit iuramētū esse
de substantia absoluētōis tamē cōtrariū tenet
om̄is op̄mio. Unde si obmitatur qđ fieri nō
deb; tenet nichilominus absolutio. extra. e. cū
desideres. et dñs An. de bu. ibidē. **Con.** Gof. et
• w. de pueris. an debeat iurare relinquitur arbi-
trio absoluētis. Sedm est q̄ si quis excoomū-
catus est p̄ notoria offensa in p̄ximū nō absolu-
atur nisi p̄ius satisficerit et sufficiēt p̄stite-
rit emendāti p̄t extra de. v. fig. ex parte. j. As-
p̄lerti obtinet qñ h̄ in iure exp̄sse cautū r̄pitur

2

alias si nō potest debet; absoluū receptā ab eo idonea cautione q̄ satissimacēt si ad p̄m̄giore for-
tunā puenerit. Idē dico si p̄ otumacia aut of-
fensa dubia erat excoīcatus q̄ h̄l̄ sufficit cau-
tio iuratoria ubi nulle exp̄se petūtur ut ibi et in
e. Odardus. extra de solu. Absolutio enī ne-
ganda nō est. xxvi. q. vi. si p̄sbt. Terciu est q̄
absoluatur p̄ eū qui tulit sententiā vel superiorē
suū vel aliu cui cōmissa fuerit auctas absolu-
di debita forma seruata. Sic absoluēs enī excoī-
catū virgis vel corriḡns scapulas nudas ha-
bentē verberabit dicēdo psalmū. Misere mei
deus vel aliu penitentiale cū gloria pri p̄cuti-
to semel in quolibet versu postea dicat kyrielep-
son criste leysen kyrilep p̄ noster. Et ne nos
v. Saluū fac seruū tuum. r̄ndeat. Deus meus
sperantē in te. v. Nichil p̄ficiat inimicus in eo.
r̄ndeat. Et filius iniquitatis nō apponat noce-
re ei. v. Esto ei dñe turris fortitudinis. r̄ndeat
A facie inimici. v. Dñe exaudi orationē meā. r̄n-
deat. Et clamor meo ad te veniat. v. Dñs vobis
cū r̄ndeat. et cū spū tuo. **Oratio.**

O Eus cui p̄priū ē misererī semp et parce sus-
cipere de p̄taconē nostrā et hūc famulū tuū
que excoīcātōmis cathena cōstrīngit miseratio-
tue pietatis absoluat p̄ xp̄m dñm nr̄m amen.
xi. questionē in. cum aliquis. Quartum est q̄
abso luto fiant iusta mandata et rationabilia
alias appellare posset. extra de pactis. capitulo

finali. Erit autem ei p̄cipue iniungendū q̄ de cetero nō faciat alia eum canonē ppter quē erat excommunicatus. ut incendiario q̄ nūquā incendat. percussori clericī q̄ nunq̄ p̄cutiat et homīi .xxij. q̄ ulti. pessimā. Aliqñ etiā requiritur causio q̄ de cetero talia nō faciat. extra de sentē. ex eo. grauem. Sed si appareret sententia iusta nullū mādatū fiat absoluto. **T**in absolutio-
ne aut ab excommunicōe minori nō requiritur
hē solēntas extra. e. t. nup. **I**n maiori vero lis-
cet sine causa obmitti non debat tñ si obmittas-
tur absoluē valet. Nam cū quis possit simpli-
citer verbo excomunicari ita et simpliciter verbo potest
absolui. ut sentiūt Tho. et Rich. ubi sup̄ et fere
omnes doctores. licet hostiensis dicat cōtra iū
Imo etiā quo ad ecclesiā valet. vide ibi absolu-
tio siue iusta sit siue iusta. di. l. ponderet. exs-
tra de reg. iii. cum sūt. li. vi. m̄si fuerit ex cā falsa
puta si absoluēdus dicat se satisfecisse vel iūni-
riam sibi remissam fuisse vel aliquid tale quod od-
sit falsū q̄ sic inde nō intendit absoluere. exs-
tra de of. ord. exparte. Potest etiā quis absens
et mutus ab excommunicōe absoluī h̄m Tho.
et Rich. ubi. s. ar. x. q. i. et. ii. Et intellige Ric.
q̄ quis potest absoluī mutus a sententia homi-
nis nō autem a sententia iuris. vide ibi.

Tforma absoluēmis h̄n iūm indulgentiā ple-
nariam.

Drimo absoluēdus dicat. cōfiteor. et p̄missa a

sacerdote oratione. Misereatur tui et dñs ihesus xp̄s. subiungat. Autoritate dei et beatorum petri et pauli et sancte romane ecclesie inde omessa et tibi accessa ego absoluo te ab omni sententia ex eoicacōmis maioris vel minoris suspensionis et interdicti si teneris et restituo te vnitati fidelium et sanctis sacramētis ecclesie. et eadē autoritate mde amissa ego absoluo te ab omnibz peccatis tuis confessis contritis et oblitis. Itē autoritate dei et b̄to et aploz petri et pauli et sc̄e romane ecclesie. et etiā aūct̄e dñi nr̄i. Summi pontificis michi in hac pte omessa et iniquātū debo et possum si ista vice morieris absoluo te ab omnibz peccatis tibi in purgatorio debitis propter culpas et offensas quæ contra deum commisisti. et iniquātū inde punititur restituo te illi innocētie in quæ eras quoniam baptisatus fuisti. Si vero ista vice non morieris referuo tibi plenariā indulgentiā tibi accessam a dño ppa. pro ultio articulo mortis tue. In nomine patris et filii et spiritus sancti. Amen.

Interrogaciones b̄ti Anselmi faciēde infirmo morienti. Primo interrogari debet. Si credit omnia quæ sunt fidei xpianæ. Et r̄pondeat. Credo. Sed si gaudet se mori in fide xpiana. Et respondeat. gaudeo. Tercio si recognoscit se deum multum offendisse. Et respondeat. Recognosco. Quarto si dolet de omni dei offensa. Et respondeat. Doleo. Quinto si promitt de cetero ab omni offensa peccati mortalis abstinere. Et respondeat. Quinto auxilio mediante propono. Sexto

Si credit se meritis passionis xp̄i et non p̄p̄nis
ad gloriam peruenire. Et respondeat. Credo.
Ultimo deb; sibi dici si occurrerit tibi inimicus
diabolus semper ei oponas merita passionis
christi.

- T**Si quem peniteat scelerū culpamq; fateri.
Aures clavigeri plurimis ante velit.
Non indignetur de cōcepto libelli.
Qui q; salutifere norma sit ampla vie.
Tuis crederet. vetus abscondit sua ermia cāim
Culpam p̄cuso fratre negat abel.
Ex illo soboles italas chāma p̄ oras.
Creuit. et hos inter bartholomeus erat.
Mūdanias cōcepit opes sub paupe dñes.
francisco. nec aūū gaudet h̄re chāim.
Reg fratrē dixit pater occidisse negasti.
Ostendā culpā dissimulare nephias.
Et quo cui mōq; p̄stet delicta fateri
Si modo post ipm sidera crīmē amet.
Dixit ut h̄e. sacrū sibi cōfecisse volumē.
Pergit nō parua scripta legenda moia.
Turba coit. plenūq; sue si tibūda salutis.
Dignū te repetit bartholomee lībrum.